
ROMÂNIA 
  JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului adițional nr.1 de modificare și completare a Statutului 

Organizației de Management al Destinației Bucovina, acordarea mandatului special 
reprezentantului Municipiului Fălticeni în Adunarea Generală a Organizației să 

voteze pentru aprobarea acestuia și acordarea mandatului special Președintelui  
Organizației de Management al Destinației Bucovina să semneze în numele și pe 
seama Municipiului Fălticeni Actul adiţional nr.1 de modificare și completare a 

Statutului Organizației de Management al Destinației Bucovina  
 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
     -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 28961/19.10.2023;         
     -   raportul de specialitate al administratorului public al Municipiului Fălticeni înregistrat 
sub nr. 28963/19.10.2023; 
     -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura; 
       - adresa Președintelui Consiliului Director al Organizației de Management al 
Destinașiei Bucovina nr. 3/12.10.2023; 
       -  dispozițiile art. 61 din Statutul Organizației de Management al Destinației Bucovina; 
       -  prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      - dispozițiile Ordonanței Guvernului nr.58/1998 privind organizarea și desfășurarea 
activității de turism în România, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului 
ministrului antreprenoriatului și turismului nr.1293/2022 privind aprobarea Procedurii de 
avizare a organizațiilor de management al destinației, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit.a) și lit.c), precum și ale  
art.139 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr.1 de modificare și completare a Statutului 
Organizației de Management al Destinației Bucovina, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat special domnului Primar, prof. Gheorghe – Călin Coman, 
reprezentantul Municipiului Fălticeni  în Adunarea Generală a Organizației de 



Management al Destinației Bucovina, să voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.1 de 
modificare și completare a Statutului Organizației de Management al Destinației Bucovina. 

Art.3. Se acordă mandat special Președintelui Organizației de Management al 
Destinației Bucovina să semneze în numele şi pe seama Municipiului Fălticeni, Actul 
adiţional nr.1 la Statutul Organizației de Management al Destinației Bucovina. 

Art.4. Reprezentantul Municipiului Fălticeni în Adunarea Generală a Organizației de 
Management al Destinației Bucovina va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
                                                          
                                 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Marius-Claudiu Pintilii 
                                                                                    
                                                                                     
 
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 30.10.2023 
 Nr. 199 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


